
Paraíba , 30 de Janeiro de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado da Paraíba   •    ANO XVI | Nº 3797 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/famup                                                                                 2 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

MUNICÍPIO DE AREIA DE BARAÚNAS 

 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

EXTRATO DO TERMO DE ADJUDICAÇÃO E 

RATIFICAÇÃO 

 

EXTRATO DO TERMO DE ADJUDICAÇÃO E 

RATIFICAÇÃO 
  

DISPENSA Nº DP00001/2025 
  

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de 

Motivos que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria 

Jurídica, referente a Dispensa de Licitação nº DP00001/2025, que 

objetiva: Contratação Emergencial de empresa para fornecimento 

parcelado de combustíveis (gasolina e diesel), para atender as 

necessidades da frota veicular, a serviço das Secretarias Municipais e 

Gabinete do Prefeito, para transporte e manutenção das atividades 

deste Município; ADJUDICO o seu objeto e RATIFICO o 

correspondente procedimento em favor de: GOMES E COSTA 

COMERCIO DE COMBUSTIVEL LTDA - R$ 190.500,00. 

  

Areia de Baraunas - PB, 10 de Janeiro de 2025. 

  

ANTÔNIO GERÔNIMO DUARTE MACEDO 
Prefeito Constitucional 

Publicado por: 
José Leandro Morais 

Código Identificador:9DCA95C1 

 
COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 02/2025 
  

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 01/2025 
  

OBJETO: Contratação Emergencial de empresa para fornecimento 

parcelado de combustíveis (gasolina e diesel), para atender as 

necessidades da frota veicular, a serviço das Secretarias Municipais e 

Gabinete do Prefeito, para transporte e manutenção das atividades 

deste Município. 

FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº DP00001/2025. 

VIGÊNCIA: até 10/03/2025. 

PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Areia de 

Baraúnas e: CT Nº 00002/2025 - 10.01.25 - GOMES E COSTA 

COMERCIO DE COMBUSTIVEL LTDA - R$ 190.500,00. 

  

Areia de Baraúnas – PB, em 10 de janeiro de 2025. 

  

ANTÔNIO GERÔNIMO DUARTE MACEDO 
Prefeito Constitucional 

Publicado por: 
José Leandro Morais 

Código Identificador:A199FA4A 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

MUNICÍPIO DE CAAPORÃ 

 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE 

PESSOAS 

DECRETO 006/2025 

 

DECRETO Nº 006, DE 28 DE JANEIRO DE 2025.  

  

DISPÕE SOBRE CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIARIA 

PATRONAL DO MUNICÍPIO DE CAAPORÃ E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 
   

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAAPORÃ, ESTADO DA 

PARAÍBA, no uso de suas atribuições que são conferidas pela Lei 

Orgânica do Município, e, 

CONSIDERANDOa necessidade de custeio, por parte do Poder 

Executivo e Poder Legislativo do Município de Caaporã, ao regime 

próprio de previdência social, objetivando a manutenção de seu 

equilíbrio financeiro; 

CONSIDERANDOque cabe ao Poder Executivo municipal adotar 

medidas de gestão para suportar o custo de amortização do déficit 

atuarial do Município para com o Instituto de Previdência dos 

Servidores do Município de Caaporã - IPSEC, 

  

DECRETA: 
  

Art. 1º. Fica estabelecido que a aliquota de contribuição 

previdenciaria de responsabilidade do ente relativa ao custo normal 

dos beneficios previdenciarios e ao custeio das despesas correntes e de 

capital necessárias a organização e funcionamento da unidade gestora 

do RPPS–IPSEC, será de 22% (vinte e dois por cento), limitando-se 

está aliquota à ser aplicada no periodo de 2025 a 2028, em razão da 

equiparação de cálculo da contribuição prevista na Lei nº 14.973, de 

16 de setembro de 2024, do RGPS-INSS, para Municípios 

enquadrados nos coeficientes inferiores a 4.0 (quatro inteiros) da 

tabela de faixas de habitantes do § 2º, do art. 91 da Lei nº 5.172 de 

02/10/1966. 

  

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

  

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

  

Gabinete do Prefeito do Município de Caaporã-PB, em 28 de Janeiro 

de 2025. 

  

FRANCISCO NAZÁRIO DE OLIVEIRA 
PREFEITO 

Publicado por: 
Julia Nazario de Oliveira 

Código Identificador:BD6D5DB6 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

MUNICÍPIO DE CABACEIRAS 

 

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO 

ADJUDICAÇÃO E AUTORIZAÇÃO - DISPENSA Nº 

DV00004/2025 

 

ADJUDICAÇÃO E AUTORIZAÇÃO - DISPENSA Nº 

DV00004/2025 
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de 

Motivos que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria 

Jurídica, referente a Dispensa de Licitação nº DV00004/2025, que 

objetiva: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO 

DE TENIS ESCOLARES PARA SEREM DOADOS AOS 

ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO, ATENDENDO 

A NECESSIDADE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO 

MUNICÍPIO DE CABACEIRAS; ADJUDICO o seu objeto e 

AUTORIZO o correspondente procedimento em favor de: ANTARES 

COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA - R$ 62.400,00. 

Cabaceiras - PB, 29 de Janeiro de 2025 

RICARDO JORGE DE FARIAS AIRES 

Prefeito Constitucional 

Publicado por: 
José Djanilson Galdino de Farias 

Código Identificador:7E7B2735 

 
SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO 

DE TENIS ESCOLARES PARA SEREM DOADOS AOS 

ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO, ATENDENDO 

A NECESSIDADE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO 

MUNICÍPIO DE CABACEIRAS. FUNDAMENTO LEGAL: 

Dispensa de Licitação nº DV00004/2025. DOTAÇÃO: Recursos não 

Vinculados de Impostos: 02.501 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

CULTURA E DESPORTOS 12 361 1004 2013 


